
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Servizio tecnico 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 

N. 24 di data  26.02.2019 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione rendiconto finale interventi di accompagnamento all’occupabilità attraverso 
lavori socialmente utili - Intervento 19/2018 abbellimento urbano e rurale (ex territorio 
comunale di Dimaro) - codice CIG: 742617517A. 

. 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI  
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 
Oggetto: Approvazione rendiconto finale interventi di accompagnamento all’occupabilità attraverso 

lavori socialmente utili - Intervento 19/2018 abbellimento urbano e rurale (ex territorio 
comunale di Dimaro) - codice CIG: 742617517A. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 dd. 05/03/2018 si provvedeva ad approvare in 

linea tecnica il progetto relativo all’intervento 19/2018 - abbellimento urbano e rurale, per un periodo 
lavorativo di 7 mesi, con n. 7 opportunità occupazionali e relativo all’ex territorio comunale di Dimaro, 
nell’ambito degli interventi finalizzati all’accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili; 

che con determinazione  n. 412 dd. 09/04/2018 la Dirigente Generale dell’Agenzia del Lavoro della 
P.A.T. ha approvato il progetto sopraccitato assegnando n. 7 opportunità occupazionali per un periodo 
lavorativo di 7 mesi e riconoscendo un contributo pari ad € 59.795,29.= suddivisi in € 11.738,74.= per il 
caposquadra, € 41.177,45.= per i lavoratori e € 6.879,10.= per il coordinatore di cantiere; 

che con propria precedente determinazione n. 55 dd. 16/04/2018, si provvedeva ad approvare a tutti 
gli effetti il progetto sopra citato impegnando un importo di € 86.452,18.= iva compresa, il progetto prevedeva 
l’assunzione di n. 7 persone in difficoltà occupazionale in quanto soggette a processi di 
emarginazione/disoccupazione, per un periodo lavorativo di 6.5 mesi, con la medesima determinazione veniva 
altresì approvata la convenzione con la quale si affidavano i lavori in argomento, previo confronto 
concorrenziale eseguito con il meccanismo di cui al comma 1 dell’articolo 5 della legge n. 381 del 1991, alla 
Cooperativa Sociale Onlus “Il Lavoro”, unitamente al coordinamento di cantiere che veniva assunto dalla 
Sig.ra. Cristina Moreschini quale dipendente della cooperativa sopraccitata, dietro corrispettivo di € 
86.452,18.= iva ed oneri di gestione compresi; 

vista la relazione finale del coordinatore di cantiere Sig.ra Cristina Moreschini dalla quale si evince che 
i lavori sono iniziati il giorno 16/04/2018 e si sono conclusi in data 31/10/2018 nel rispetto dei termini 
contrattuali; 
 che con nota dd. 28/06/2018 prot. 378514/24.4, l’Agenzia del Lavoro comunicava la modifica del 
contributo concesso che veniva rideterminato in € 54.863,70.=, tale modifica veniva addotta per riconoscere gli 
sgravi contributivi ad un lavoratore e per adeguare la durata dell’attività lavorativa di 6.5 mesi anziché di 7 mesi 
come inizialmente previsto; 

che con nota dd. 25/10/2018 prot. 633577/24.4, l’Agenzia del Lavoro comunicava la presa d’atto, 
avvenuta attraverso la deliberazione della Giunta provinciale n. 1901 dd. 12/10/2018, del rinnovo del 
contratto per i lavoratori facenti parte dell’intervento 19; 

che con nota dd. 15/11/2018 prot. 683647/24.4, l’Agenzia del Lavoro comunicava che con 
determinazione della Dirigente Generale dell’Agenzia del Lavoro della P.A.T. n. 1416 dd. 02/11/2018 era 
stato riconosciuto il contributo presunto sui costi previsti dalle modifiche contrattuali introdotte con la 
sottoscrizione della nuova intesa collettiva provinciale per i lavoratori facenti parte dell’intervento 19; 

visto il rendiconto finale dei costi che quantifica un importo di € 87.849,32.= iva compresa così 
suddivisi: 

 
COSTI SOGGETTI A CONTRIBUTO COSTI IVA 

ESCLUSA 
IMPORTO IVA COSTI IVA 

INCLUSA 
Costo caposquadra € 9.012,12 € 1.980,03 € 10.980,15 

Costo operai € 43.922,01 € 9.662,84 € 53.584,85 
Aumento contrattuale  

(nuovo contratto dal 01/10/2018) 
€ 1.499,53 € 329,90 € 1.829,43 

Totale costo 
manodopera 

€ 54.421,66 € 11.972,77 € 66.394,43 

Costo coordinatore di cantiere € 6.872,70 € 1.511,99 € 8.384,69 
COSTI NON 

SOGGETTI A CONTRIBUTO 
   

Spese di gestione progetto € 7.008,28 € 1.541,82 € 8.550,10 



Altri costi non soggetti a contributo fatturati 
dalla cooperativa(materiali, automezzo ecc) 

€ 3.705,00 € 815,10 € 4.520,10 

TOTALE COSTO COMPLESSIVO € 72.007,64 € 15.841,68 € 87.849,32 
 
dato atto che: 
il totale complessivo desunto dal conto consuntivo risulta maggiore di € 1.397,14.= rispetto a quanto 

impegnato e che la maggior spesa è dovuta all’aumento contrattuale; 
alla cooperativa affidataria sono stati corrisposti n. 2 acconti per un totale di € 56.689,96.= oltre iva 

per complessivi € 69.161,75.= e che residuano a credito della stessa € 15.317,68.= oltre iva per complessivi € 
18.687,57.= come da tabella seguente: 

 
Fatture Imponibile Pagato con 

mandato 
IVA Modalità di 

pagamento 
dell’IVA 

TOTALE 

Fattura n. 313 dd. 
10/08/2018 1° e 2° 

acconto 

€ 56.689,96 n. 2182 
d.d. 05/09/2018 

€ 12.471,79 Art. 17 ter D.P.R. 
633/72 

€ 69.161,75 

Saldo € 15.317,68 In liquidazione € 3.369,89 Art. 17 ter D.P.R. 
633/72 

€ 18.687,57 

 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 

comunale ai sensi dell’articolo 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 

dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliar 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la relazione finale del coordinatore di cantiere a firma della Sig.ra Cristina Moreschini e 

la tabella riassuntiva dei costi manodopera soggetti a contributo redatta dal soggetto attuatore, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare il rendiconto finale dei lavori inerenti l’attuazione del progetto denominato “Intervento 
19/2018 – abbellimento urbano e rurale (ex territorio comunale di Dimaro) - codice CIG: 
742617517A per un importo di € 87.849,32.= iva compresa così suddivisi: 
 

COSTI SOGGETTI A CONTRIBUTO COSTI IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO IVA COSTI IVA 
INCLUSA 

Costo caposquadra € 9.012,12 € 1.980,03 € 10.980,15 
Costo operai € 43.922,01 € 9.662,84 € 53.584,85 

Aumento contrattuale  
(nuovo contratto dal 01/10/2018) 

€ 1.499,53 € 329,90 € 1.829,43 

Totale costo 
manodopera 

€ 54.421,66 € 11.972,77 € 66.394,43 

Costo coordinatore di cantiere € 6.872,70 € 1.511,99 € 8.384,69 
COSTI NON 

SOGGETTI A CONTRIBUTO 
   

Spese di gestione progetto € 7.008,28 € 1.541,82 € 8.550,10 



Altri costi non soggetti a contributo fatturati 
dalla cooperativa(materiali, automezzo ecc) 

€ 3.705,00 € 815,10 € 4.520,10 

TOTALE COSTO COMPLESSIVO € 72.007,64 € 15.841,68 € 87.849,32 
 

3. di dare atto che alla cooperativa affidataria sono stati corrisposti n. 2 acconti per un totale di € 
56.689,96.= oltre iva per complessivi € 69.161,75.= e che residuano a credito della stessa € 15.317,68.= 
oltre iva per complessivi € 18.687,57.= come da tabella seguente: 
 
Fatture Imponibile Pagato con 

mandato 
IVA Modalità di 

pagamento 
dell’IVA 

TOTALE 

Fattura n. 313 dd. 
10/08/2018 1° e 2° 

acconto 

€ 56.689,96 n. 2182 
d.d. 05/09/2018 

€ 12.471,79 Art. 17 ter D.P.R. 
633/72 

€ 69.161,75 

Saldo € 15.317,68 In liquidazione € 3.369,89 Art. 17 ter D.P.R. 
633/72 

€ 18.687,57 

 
4. di liquidare a titolo di saldo finale l’importo di € 15.317,68.= oltre iva per complessivi € 18.687,57.= 

alla Cooperativa Sociale Onlus “Il Lavoro”; 
5. di dare atto che con nota dell’Agenzia del Lavoro dd. 28/06/2018 prot. 378514/24.4, il contributo 

concesso è stato rideterminato in € 54.863,70.=, per le motivazioni in premessa esposte; 
6. di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa che i costi sostenuti inerenti la realizzazione 

dell’Intervento 19/2018 – abbellimento urbano e rurale (ex territorio comunale di Dimaro) - codice 
CIG: 742617517A, hanno dato luogo ad una maggior spesa rispetto a quanto impegnato di € 
1.397,14.=; 

7. di imputare la somma di € 432,36, registrando l’impegno al capitolo 2572 C.R. 2018 e la somma di € 
964,78.= al cap. 2572/2019 intervento 1.09.0603;  

8. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n.1199. 

 
Il Tecnico comunale 

geom. Thomas Martinelli  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
Bilancio –pluriennale 2018_2020 
 
 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd 31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
 
Esercizio Finanziario 2019 
Capitolo 2572 CIG: 742617517A 
 
 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2. 
 
 

Il Funzionario Responsabile 
Rag. Denis Bertolini 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 04.03.2019 al giorno 14.03.2019. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 
 

 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida_______________                       Il Segretario comunale/Il Responsabile 
incaricato  
  
 _____________________________ 

 
 

 


